
 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI CATANIA 

Area della Centrale Unica della Committenza 
Approvvigionamento Lavori 

./. 
Scp / Determina di affidamento 

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista la legge n.168/89; 

Visto il Decreto Legislativo n.165 del 30.03.2001e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023 e ss.mm.ii. 

Visto lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n.881 del 23.03.2015 e ss.mm.ii. 

Visto il Regolamento di Ateneo emanato con D.R. n. 3387 del 08.10.2015 e ss.mm.ii. 

Visto il Regolamento per l’amministrazione, la contabilità e la finanza di questo emanato con D.R. n. 

9 del 04.01.2016 e ss.mm.ii.; 

Visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie 

di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 5.7.2022 e ss.mm.ii. 

Visto il D.D.G. Rep.n.4819 del 13.12.2023, Prot. n.235297, con il quale, a partire dalla medesima 

data, l’incarico di Dirigente ad interim dell’Area Centrale Unica di Committenza è assunto dal 

Direttore Generale, dott. Rosario Corrado Spinella. 

Visto il D.D.G. Rep.n.943 dell’1.03.2024, Prot. n.156698, con il quale è stata autorizzato l’avvio di una 

procedura volta all’affidamento di incarichi di servizi tecnici di ingegneria da impiegare in termini di 

affiancamento e supporto ai tecnici incardinati presso l’A.P.S.E.Ma., nell’ambito delle iniziative 

relative allo sviluppo della progettazione esecutiva inerente il “Programma strategico di edilizia 

universitaria dell’Ateneo catanese” in itinere per l’accesso a bandi di cofinanziamento MUR, 

autorizzando una spesa complessiva di €80.000,00; 

Visto l’avviso di ricognizione esplorativa di mercato preliminare volta all’individuazione di un 

operatore economico nei cui confronti procedere a trattativa diretta, ai sensi di quanto previsto dalla 

normativa vivente, di un servizio di ingegneria a supporto alla progettazione ai progettisti interni 

all’ateneo catanese negli ambiti professionali inerenti il programma strategico edilizio dell’Università, 

ed in particolare riguardo le strutture  di cui al progetto esecutivo del complesso edilizio ex Ospedale 

Vittorio Emanuele, Catania per un valore stimato  nell’importo complessivo di €13.000,00 (Iva ed 

oneri di cassa professionale esclusi), pubblicato sul sito Internet di questa Università e all'Albo 

Ufficiale di Ateneo on-line in data 21.03.2024 e con scadenza 29/03/2024; 

Visto il verbale trasmesso con mail assunta al protocollo Prot. n.198722 del 16/04/2024   dal quale 

si evince che il RUP, ing. Agatino Pappalardo, ha individuato, tra le candidature pervenute in tempo 

utile, il dott. Ing. Daniele Bisignani quale professionista a cui affidare il suddetto incarico concernente 

la collaborazione alla progettazione strutturale esecutiva relativa la progetto di ristrutturazione di 

alcuni edifici ricadenti nell’ex plesso Ospedaliero “Vittorio Emanuele2, sito in Catania; 

Vista la determina prot.n. 201660 del 22.04.2024 con la quale è stato autorizzato l’avvio di una 
trattativa diretta da espletarsi sulla piattaforma, Appalti&Contratti e-Procurement Ubuy, sul portale 

Università Catania Prot. n. 0205964 del 02/05/2024 - [UOR: ACUC - Classif. IX/2]

https://www.unict.it/sites/default/files/files/Regolamento%20spese%20sotto%20soglia%20con%20REFUSO%20CORRETTO%20art_%2014%2C%20c_5.pdf
https://www.unict.it/sites/default/files/files/Regolamento%20spese%20sotto%20soglia%20con%20REFUSO%20CORRETTO%20art_%2014%2C%20c_5.pdf


 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI CATANIA 

Area della Centrale Unica della Committenza 
Approvvigionamento Lavori 

Scp / Determina di affidamento 

unict.ubuy.cineca.it, per l’affidamento del servizio di ingegneria di che trattasi ai sensi dell’art.50 
comma 1, lett. b), con il succitato operatore economico Dott. Ing. Daniele Bisignani (C.F. 
BSGDNL67T06Z133X / P.IVA 03332990872), il quale ha presentato un preventivo di spesa di euro 
10.000,00, oltre IVA e cassa professionale per l’esecuzione del suddetto servizio; 

Considerato che in esecuzione alla determinazione di cui sopra, mediante la procedura G00099 
avviata sulla suddetta piattaforma con comunicazione assunta al protocollo n.202508 del 
23.04.2024, è stato invitato a presentare offerta, entro le ore 12:00 del giorno 30.04.2024 l’operatore 
economici già individuato dal RUP; 

Considerato che il Dott. Ing. Daniele Bisignani con comunicazione assunta al protocollo n.202775 
del 23.04.2024, ha confermato l’offerta di euro 10.000,00, oltre IVA e cassa professionale per 
l’esecuzione del servizio di che trattasi; 

Visto l’art.52 del D.Lgs. n.36/2023 che introduce rilevanti semplificazioni delle modalità per la 
verifica dei requisiti in riferimento agli affidamenti diretti di importo inferiore a 40.000,00 euro, per i 
quali l’affidatario deve attestare con dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà la sussistenza dei 
requisiti di carattere generale e speciale richiesti per l’affidamento; prevedendo, altresì, che la 
Stazione appaltante, in luogo di un controllo a carico di tutti gli affidatari, è obbligata solo a verificare 
le dichiarazioni tramite sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 
anno; 

Visto l’art.14 del Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori 

alle soglie di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 5.7.2022 e ss.mm.ii., che disciplina 

la fase di verifica del possesso dei requisiti nelle procedure di affidamento di cui all’art.50, comma 1 

lettere a) e b), del D.Lgs. n.36/2023; 

Considerato che il Dott. Ing. Daniele Bisignani, ha reso dichiarazione sostitutiva per la verifica della 
sussistenza dei requisiti generali e speciali di partecipazione e di qualificazione richiesti per il presente 
affidamento, così come prescritto dal D.Lgs. n.36/2023, letto in combinato disposto con gli art. da 
94 a 98 del medesimo decreto; 

Visto il CIG: B16A28D22E, relativo alla procedura, acquisito, mediante la piattaforma telematica, a 
seguito della pubblicazione sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici di ANAC della trattativa 
avvenuta in data 24.04.2024; 

DISPONE 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

È approvata integralmente la procedura di cui alla trattativa diretta gara n.00099 svolta sulla 
piattaforma telematica Appalti&Contratti e-Procurement Portale Appalti di Cineca inerenti ai lavori di 
cui in premessa; 

È dichiarato affidatario per l’esecuzione del servizio di ingegneria a supporto alla progettazione 

strutturale esecutiva relativa la progetto di ristrutturazione di alcuni edifici ricadenti nell’ex plesso 

Ospedaliero “Vittorio Emanuele, sito in Catania il Dott. Ing. Daniele Bisignani (C.F. 

BSGDNL67T06Z133X / P.IVA 03332990872), con studio in Randazzo (CT), via Galliano n.6/o ed 

in Catania, via Modigliani n.6, per un compenso di €10.000,00, oltre IVA e cassa professionale; 

https://www.unict.it/sites/default/files/files/Regolamento%20spese%20sotto%20soglia%20con%20REFUSO%20CORRETTO%20art_%2014%2C%20c_5.pdf
https://www.unict.it/sites/default/files/files/Regolamento%20spese%20sotto%20soglia%20con%20REFUSO%20CORRETTO%20art_%2014%2C%20c_5.pdf


 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI CATANIA 

Area della Centrale Unica della Committenza 
Approvvigionamento Lavori 

Scp / Determina di affidamento 

Di stabilire nelle condizioni contrattuali: 

a) che il pagamento, per l’esecuzione del servizio di cui sopra, verrà effettuato, entro 30 giorni 

naturali e consecutivi dalla ricezione di regolare fattura elettronica, trasmessa dall’operatore 

economico, dopo la regolare esecuzione delle prestazioni contrattuali, attestata dal RUP, anche 

in due soluzioni; 

b) che, se in conseguenza della verifica, effettuata secondo le modalità predeterminate con cadenza 

semestrale dall’amministrazione ai sensi del precitato art. 14 del Regolamento in materia di 

affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, non 

sarà confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante 

procederà alla risoluzione del contratto alla comunicazione all’ANAC  nonché alla sospensione 

dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’Ateneo 

per un periodo di dodici mesi dall’adozione del provvedimento. 

Di provvedere, ai sensi dell’art.20 del D.lgs. n.36/2023 e ss.mm. ii. alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito dell’Università (http://www.unict.it/content/bandi-di-gara-e-contratti); 

Di dare avviso della presente aggiudicazione, ai sensi dell’art.90 del decreto legislativo n.36/2023 e 

ss.mm. ii., all’operatore economico, contestualmente alla pubblicazione di cui agli articoli 20, 27 e 

28 del decreto legislativo n.36/2023 e ss.mm. ii., sul sito web di Ateneo ai fini della generale 

conoscenza. 

Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al 

TAR competente, entro 30 giorni dalla sua pubblicazione sul Profilo della Università di Catania. 

È autorizzato ogni adempimento consequenziale. 

La spesa complessiva di euro 12.688,00 (compenso, cassa professionale e IVA) grava sul budget 
A.P.S.E.MA 2024 – c.r. 62617 (prenotazione di budget n.25901/2 - coan d15, crf 15088810). 

 
Il dirigente 

Dott. Rosario Corrado Spinella  
 

 
 
 

 
 

https://www.unict.it/sites/default/files/files/Regolamento%20spese%20sotto%20soglia%20con%20REFUSO%20CORRETTO%20art_%2014%2C%20c_5.pdf
https://www.unict.it/sites/default/files/files/Regolamento%20spese%20sotto%20soglia%20con%20REFUSO%20CORRETTO%20art_%2014%2C%20c_5.pdf
http://www.unict.it/content/bandi-di-gara-e-contratti

		2024-05-02T11:40:32+0200
	Rosario Corrado Spinella




